РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

село Верхопенье

27 декабря  2021 г.

                              № 65

О внесении изменений в

постановление администрации

Верхопенского сельского поселения

от 13 августа  2019 года № 46

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года №

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. № № 2314 «Об

утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в

части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор,

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и

размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью

граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом

Верхопенского сельского поселения, администрация Верхопенского

сельского поселения постановляет:

Внести в постановление администрации Верхопенского сельского

поселения от 13 августа 2019 года № 46 «Об утверждении Порядка участия в

организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и

транспортированию твердых коммунальных отходов на территории

Верхопенского сельского поселения» следующие изменения:

1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года №

89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением

2

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. № № 2314 «Об

утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в

части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор,

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и

размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью

граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Уставом

Верхопенского сельского поселения, администрация Верхопенского

сельского поселения постановляет:».

2. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:

«Правовую основу настоящего Порядка составляют:

-Федеральный закон от 24.06.1998 г № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления»;

-Федеральный закон от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 10.01.2002г №7-ФЗ «Об охране окружающей

среды»;

-Федеральный закон от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 28 декабря

2020 г. № № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами

производства и потребления в части осветительных устройств, электрических

ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,

транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда

жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей

среде»;

-Устав Верхопенского сельского поселения.

-иные нормативные правовые акты Российской Федерации и

Белгородской области, регулирующие отношения, предусмотренные п.1

настоящего Порядка.».

3. Абзац 2 пункта 3 Порядка изложить в следующей редакции:

«Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества

или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения

работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются,

предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с

настоящим Федеральным законом. К отходам не относится донный грунт,

используемый в порядке, определенном законодательством Российской

Федерации».

4. Абзац 1 пункта 7 раздела 2 Порядка изложить в следующей

редакции:

«Транспортирование твердых коммунальных отходов из мест

временного хранения (контейнеров) осуществляется региональным

оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в

соответствии с графиком или по заявкам по мере их наполнения.

Периодичность транспортирования твердых коммунальных отходов

определяется объемами образования данных отходов, сроком хранения

3

твердых коммунальных отходов в местах временного хранения исходя из

среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток: плюс 5

градусов Цельсия и выше – не более 1 суток; плюс 4 градусов Цельсия и

ниже – не более 3 суток».

5. Абзац 2 пункта 7 раздела 2 Порядка изложить в следующей

редакции:

«Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей

осуществляют операторы в местах накопления отработанных

ртутьсодержащих ламп, информация о которых должна быть отражена в

территориальной схеме обращения с отходами субъекта Российской

Федерации.».

6. Пункт 7 раздела 2 Порядка дополнить абзацем 3 следующего

содержания:

«Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп

осуществляется оператором в соответствии с требованиями статьи 16

Федерального закона «Об отходах производства и потребления».

Допускается транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп

потребителями до места накопления в индивидуальной и транспортной

упаковках из-под ртутьсодержащих ламп аналогичных размеров, не

имеющих видимых повреждений, или иной герметичной транспортной

упаковке, обеспечивающей сохранность таких ламп при их

транспортировании».

7.Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах и

разместить на официальном сайте администрации Верхопенского сельского

поселения admverhopenie.ru.

Глава администрации

Верхопенского сельского поселения               Н.И.Воробьёв